HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:      /HĐND-TH

V/v giao Hạt Kiểm lâm huyện

Sơn Động chuẩn bị nội dung

trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7

HĐND huyện khóa XX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Động, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

Hạt Kiểm lâm huyện Sơn Động

Để chuẩn bị cho hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2021-2026 đạt kết quả tốt. Qua kết quả giám sát, khảo sát; kết quả thẩm tra

các nội dung trình kỳ họp; ý kiến, kiến nghị của cử tri; dư luận xã hội; tình hình phát

triển kinh tế xã hội năm 2022; Thường trực HĐND huyện thống nhất giao Hạt Kiểm

lâm huyện Sơn Động chuẩn bị nội dung trả lời chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại

kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XX, cụ thể như sau:

Câu 1. Tại các kỳ họp trước cử tri đã có ý kiến Hộ ông Đặng Hiếu Hương phát

rừng tự nhiên vào năm 2014 để trồng cây keo tại khu vực đầu nguồn hồ khe Đặng, đã

được các cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật. Đến nay diện tích trồng

keo đến chu kỳ thu hoạch, đề nghị các cơ quan chức năng có biện pháp ngăn chặn,

tránh hiện tượng khai thác keo của hộ gia đình làm ô nhiễm lòng hồ và cạn kiệt nguồn

nước. Nội dung trên đã được UBND huyện trả lời tại báo cáo số 151/BC-UBND ngày

20/6/2022 của UBND huyện, xong cử tri thấy UBND huyện trả lời chưa thoả đáng và

chưa đồng tình, nên tiếp tục đề nghị UBND huyện trả lời và làm rõ một số nội dung

như sau: Việc toàn bộ số cây keo trồng trên diện tích vi phạm của hộ ông Đặng Hiếu

Hương có được khai thác không? Nếu được khai thác thì cơ quan nào cho phép?.

Câu 2. Số diện tích rừng tự nhiên còn lại đã giao cho hộ gia đình ông Đặng Hiếu

Hương hiện nay gia đình tiếp tục trồng keo con dưới tán rừng tự nhiên, cán bộ hạt

Kiểm Lâm và cán bộ Phòng cháy Rừng xã đã kiểm tra thực tế, và đã báo cáo lãnh đạo

Hạt. Vậy xin hỏi số cây mới trồng trên diện tích này sẽ được xử lý thế nào. Cơ quan, tổ

chức, cá nhân nào có trách nhiệm xử lý số cây đã trồng?

Câu 3. Đề nghị các cơ quan chức năng đưa ra biện pháp, giải pháp về quản lý

bảo vệ rừng, nhất là rừng đầu nguồn khe Đặng có liên quan đến hộ gia đình ông Đặng

Hiếu Hương nêu trên, gây nguy cơ cạn kiệt nguồn nước, ô nhiễm nước hồ khe Đặng

gây bức xúc trong nhân dân.

Câu 4. Thời gian gần đây tình hình chặt phá rừng trên địa bàn huyện diễn biến

phức tạp; số vụ vi phạm lâm luật tăng so với năm 2021, với trách nhiệm chức năng

quản lý nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ rừng, đơn vị đã phối hợp xử lý như thế

nào và phương hướng khắc phục tình trạng trên?

2

Câu 5. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn nhiều tồn tại, hạn chế.

Với trách nhiệm của ngành trong công tác quản lý Nhà nước về công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng, đồng chí cho biết công tác tham mưu, phối hợp giữa các chủ

rừng, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để quản lý tốt hơn diện tích rừng tự nhiên,

rừng sản xuất; Giải pháp trong thời gian tới?

Thời gian trả lời mỗi câu hỏi không quá 05 phút. Nội dung trả lời chất vấn của

đại biểu HĐND huyện gửi về Văn phòng HĐND&UBND huyện qua địa chỉ

huonglv_sondong@bacgiang.gov.vn chậm nhất là ngày 13/12/2022 để tổng hợp báo

cáo Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thị Toan

mailto:%20huonglv_sondong@bacgiang.gov.vn
mailto:%20huonglv_sondong@bacgiang.gov.vn

		Toanct.sondong@bacgiang.gov.vn
	2022-12-08T11:41:27+0700

		2022-12-08T13:56:30+0700

		2022-12-08T13:56:38+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2022-12-08T13:56:59+0700